РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СУЛТАНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ  ВОЛОДАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ»
РЕШЕНИЕ
от 28.12.2023г.                                                                                        № 13
Об утверждении положения
о представлении информации о бюджете и бюджетном процессе в муниципальном образовании «Сельское поселение Султановский сельсовет Володарского муниципального района Астраханской области» в доступной и понятной для граждан форме

В соответствии со статьей 36 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 22.09.2015 № 145н «Об утверждении Методических рекомендаций по представлению бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов и отчетов об их исполнении в доступной для граждан форме», Уставом муниципального образования «Сельское поселение Султановский сельсовет Володарского муниципального района Астраханской области», в целях обеспечения реализации принципа прозрачности (открытости) и установления правовых основ и обязательств порядка и объема публикации бюджетных данных в доступной и понятной для граждан форме
РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о представлении информации о бюджете и бюджетном процессе в муниципальном образования «Сельское поселение Султановский сельсовет Володарского муниципального района Астраханской области» в доступной и понятной для граждан форме.
2. Уполномоченному подразделению Администрации в сфере финансово-экономической деятельности  обеспечить предоставление информации о бюджете и бюджетном процессе в доступной и понятной для граждан форме в соответствии с настоящим Положением о предоставлении информации о бюджете и бюджетном процессе муниципального образования «Сельское поселение Султановский сельсовет Володарского муниципального района Астраханской области» в доступной и понятной для граждан форме.
3. Опубликовать данное решение  разместить на официальном сайте муниципального образования «Сельское поселение Султановский сельсовет Володарского муниципального района Астраханской области» в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.

Председатель Совета
МО «Султановский сельсовет»                                     С.Т.Искаков
Глава МО «Султановский сельсовет»                           С.Т.Искаков

[bookmark: _GoBack]Утвержден
Решением Совета МО «Сельское поселение Султановский сельсовет Володарского муниципального Астраханской области»
от 28.12.2023 № 13

Положение
о представлении информации о бюджете и бюджетном процессе в муниципальном образовании «Сельское поселение Султановский сельсовет Володарского муниципального района Астраханской области» в доступной и понятной для граждан форме
1. Общие положения
1.1 Положение о представлении информации о бюджете и бюджетном процессе в муниципальном образования «Сельское поселение Султановский сельсовет Володарского муниципального района Астраханской области» в доступной и понятной для граждан форме (далее - Положение) разработано в целях организации процесса реализации принципа прозрачности (открытости) бюджета, обеспечения доступности информации о бюджетном процессе и бюджетных данных муниципального образования «Сельское поселение Султановский сельсовет Володарского муниципального района Астраханской области» через обеспечение информирования граждан (заинтересованных пользователей) о бюджете и бюджетном процессе в доступной и понятной форме.
Уполномоченное подразделении Администрацииосуществляет представление информации о бюджете и бюджетном процессе в доступной и понятной для граждан форме в соответствии с требованиями действующего законодательства и настоящего Положения, используя следующие способы (виды) информирования граждан о бюджете и бюджетном процессе:
1.2. Размещение информации на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Сельское поселение Султановский сельсовет Володарского муниципального района Астраханской области» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: http://mo.astrobl.ru/sultanovskijselsovet (далее - официальный сайт).
Уполномоченное подразделении Администрации осуществляет администрирование раздела «Муниципальные финансы», в том числе подраздела «Бюджет для граждан», официального сайта, где размещается информация о местном бюджете и бюджетном процессе в соответствии с Положением об официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Сельское поселение Султановский сельсовет Володарского муниципального района Астраханской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
 1.3. Проведение опросов, анкетирования граждан (заинтересованных пользователей) по бюджетной тематике, инициирующих повышение интереса граждан (заинтересованных пользователей) к бюджетному процессу.
1.4. Иные виды представления бюджета в доступной для понимания граждан (заинтересованных пользователей) форме, способствующие вовлечению граждан (заинтересованных пользователей) в бюджетный процесс.
2. Общие требования и рекомендации к публикуемой информации о бюджете и бюджетном процессе муниципального образования «Сельское поселение Султановский сельсовет Володарского муниципального района Астраханской области» в доступной и понятной для граждан форме
 2.1. Уполномоченное подразделение при составлении и публикации информации о бюджете и бюджетном процессе в доступной и понятной для граждан форме (далее – бюджет для граждан) руководствуется следующими принципами:
 2.1.1. Достаточность: состав сведений, представленных в бюджете для граждан, должен быть достаточным для формирования у граждан (заинтересованных пользователей) представления о бюджете муниципального образования «Сельское поселение Султановский сельсовет Володарского муниципального района Астраханской области» без обращения к дополнительным источникам;
2.1.2. Понятность: при использовании узкопрофессиональных терминов следует приводить их разъяснения (в том числе с приведением практических примеров);
2.1.3. Достоверность: в бюджет для граждан следует включать только сведения, основанные на официальной информации об основных показателях социально-экономического развития, задачах и приоритетных направлениях бюджетной политики, источниках доходов бюджетов, обоснованиях бюджетных расходов, планируемых и достигнутых результатах использования бюджетных ассигнований;
2.1.4. Актуальность: информацию, представленную в бюджете для граждан, следует актуализировать в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Астраханской области, решением представительного органа муниципального образования «Сельское поселение Султановский сельсовет Володарского муниципального района Астраханской области» о бюджете «Сельское поселение Султановский сельсовет Володарского муниципального района Астраханской области» с учетом вносимых изменений;
2.1.5. Доступность: при публикации бюджета для граждан следует исходить из необходимости обеспечения доступа к информации максимального количества граждан (заинтересованных пользователей);
2.1.6. Своевременность: бюджет для граждан следует публиковать в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее даты опубликования решения о бюджете муниципального образования «Сельское поселение Султановский сельсовет Володарского муниципального района Астраханской области», а также одновременно с опубликованием решения об исполнении бюджета муниципального образования «Сельское поселение Султановский сельсовет Володарского муниципального района Астраханской области».
2.2. Бюджет для граждан публикуется с использованием современных технологий визуализации данных на официальном сайте с информированием о публикации в новостной ленте сайта.
2.3. Основой для составления и публикации бюджета для граждан являются:   решения представительного органа местного самоуправления «Сельское поселение Султановский сельсовет Володарского муниципального района Астраханской области»  о бюджете муниципального образования «Сельское поселение Султановский сельсовет Володарского муниципального района Астраханской области»;
Используется презентация проекта бюджета муниципального образования «Сельское поселение Султановский сельсовет Володарского муниципального района Астраханской области»;
-  информация о доходах бюджета муниципального образования «Сельское поселение Султановский сельсовет Володарского муниципального района Астраханской области»;
  информация о расходах бюджета муниципального образования «Сельское поселение Султановский сельсовет Володарского муниципального района Астраханской области»;
  сведения о расходах бюджета муниципального образования «Сельское поселение Султановский сельсовет Володарского муниципального района Астраханской области» по разделам и подразделам в сравнении с ожидаемым исполнением за текущий и отчетный финансовые годы;
-  муниципальные программы (представляется плановая информация на очередной год, задачи, мероприятия, показатели);  сведения о планируемых на очередной финансовый год и плановый период объемах оказания муниципальных услуг (работ) муниципального образования «Сельское поселение Султановский сельсовет Володарского муниципального района Астраханской области»;
 сведения об объемах муниципального долга (при наличии) на текущий год и плановый период;  прогноз социально-экономического развития муниципального образования муниципального образования «Сельское поселение Султановский сельсовет Володарского муниципального района Астраханской области» с подведомственной территорией;
- отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Сельское поселение Султановский сельсовет Володарского муниципального района Астраханской области»;
  презентация Отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Сельское поселение Султановский сельсовет Володарского муниципального района Астраханской области».